de bonitate diffidens, tibi inseparabiliter colligi amoris glutino, sciens quod ex quo odor tuæ dilectionis me miserum ad se trahit, faciliter tanto ligamine ligatus sum et astrictus, omnia contraria vilipendendo, et te solo invento tibi inseparabiliter adhaerendo. O quis juvabit me, ut te solum astringam, qui solus bonus et dulcis es hospes anime mee, modo turbidum securum efficias?

Sed libera nos a malo. Amen. A malo non tantum peccatum infernalis, sed et purgatoriæ. Non tamen, Pater, hoc peto, ut effugiam tormenta, sed quia utrobique est dolor: nam si essem in inferno, te nunquam facie ad faciem viderem; si in purgatorio diu post mortem meam stetero, nimis prolongabitur desiderium faciem tuam plenam gratiarum videndi, in quam angeli desiderant semper prospicere: sed si ego te ardenter diligarem, tunc amor reconciliationis peccatum infernalem pro offensa debitam absolveret; si te amarem, sic flamma amoris peccatorum rubigines exureret, ut in ultimo mortis exitu affectionibus flammigeris expurgatus, ad te diu desideratum sine dilatione meus spiritus evolaret. Igitur quando te hoc ardore diligam, qui et peccatum infernalem excusat, et a dilatione absolvat? Quod ipse præstare digneris, etc.

CAPUT III

De via unitiva, in quatuor particulas distinctum.

PARTICULA I.

Via unitiva que sit (a).

Dicto de via illuminativa, et quomodo actualliter per ipsam ad unitivam ascenditur, sequitur de via unitiva, que sit; secundo, de persuasionibus ad ipsam; tertio, de industriis, quibus mens firmissime solidatur, et hoc pertinet ad practicam et ad usum. Quod etiam si aliquis simplex nesciat ordinare, saltem quoquomodo doleat; et si nescit meditari in Scriptura, ut dictum est, saltem aspiret ad amorem, dicens semper in suis orationibus: O Domine, quando te dulcissimo amore constringam? et sic quantumcumque simplex, vel laicus, poterit per dolorem de peccatis, veluti per osculum pedis; per recordationem beneficiorum, veluti per osculum manus, usque ad osculum oris, quod est in desideriis amoris attingere, dicens¹:

Osculetur me osculo oris sui, etc. Et haec jam presumptuosa non judicabitur, si primo in osculo pedis et manus se exerceat, et postea in alio tempore ad osculum oris aspiret²: *O sapientia quæ ex ore*, etc. Haec autem via unitiva sumitur in verbis istis, ubi dicitur: *O sapientia, quæ ex ore Altissimi prodiisti, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter, veni ad docendum nos viam prudentiæ.* Verba enim sunt aspirantis Ecclesiæ, desiderantis edoceri ab ipso, qui est fons totius bonitatis, et origo. Licit enim verba ista de ipsa sapientia increata, quæ est Filius Dei, possint recte vel proprie intelligi, in cuius exitu æterno affluentia bonitatis summi Patris apparuit; tamen hic de ista sapientia, prout temporaliter mititur, seipsam rationali spiritui manifestans, est præsens intentio, quæ describitur a beato Dionysio Areopagita, doctore egregio, septimo de *Divinis nominibus*, sic dicente: « Sapientia ^{Sapientia quid sit.} est dignissima Dei cognitio, per ignoriam cognita, secundum unionem quæ est supra mentem, quando mens ab omnibus aliis recedens, postea seipsam dimittens, unita est super-splendentibus radiis, inscrutabili et profundo sapientiae splendore illuminata. » Haec est illa sapientia Christianorum, et totius Trinitatis inclusa et deifica diffusione divinitus illapsa fidelibus, qua mentes amantium cœlesti rore perfusæ, non aliquod emolumentum temporale, non aliqua dona sponsi, scilicet gratiam, virtutem, vel gloriam, sed ipsum qui est totius deiformis emanationis principium, scintillantes affectionibus, insatiabilibus desideriis, unitivis aspirationibus ipsum solum tangere, vel stringere, non aliud affectantes, ipsi uniri desiderant.

Consurectio ergo per unitivi amoris affectiones flammigeras, supra omne officium intellectus in supremo affectivæ apice constituta, ipsa est sapientia intenta ad præsens, quæ idem est quod *Mystica Theologia*, qua ipsa mens ignita, linguis affectionum occultissime dilectum alloquitur: quæ non alicujus mortalis industria reseratur, sed solum divina miseratione seipsam manifeste prodit: quæ in his verbis laudatur prout est æterna, in quantum ratione sue immensitatis a fine usque ad finem attingit; similiter prout est temporalis, in quantum suaviter cuncta disponit, scilicet rationales spiritus.

(a) *Cat. edit. deest titulus.*

¹ *Cant.*, i, 1. — ² *Antiph. O, ex Eccli.*, XXIV, 5.

Quomodo ergo per hanc rationalis spiritus, ab ipsa feliciter instructus, respectu omnium suaviter disponatur, divino desuper irradiante lumine ostendemus. Primo, respectu supercoelestium : cum enim in ipsa beatissima Trinitate sit a Patre Filius egrediens, ab utroque Spiritus sanctus amor verus procedens, connectens Patrem et Filium, sic a fonte bonitatis supernae sapientia unitiva procedens, menti adhuc vanti inferius illapsa, uniendo ipsam connectit in-creato Spiritui : ut sicut Pater et Filius, licet sint distincti, tamen unum dicuntur ratione amoris connectentis, sic per istam sapientiam, qua sola mens supremo spiritui inheret, tanta nobilitate, licet nihil sit, perfrii promeretur, ut unum dicatur esse cum illo ab Apostolo sic dicente¹ : *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.* Hęc autem ordinatio non tantum appareat ratione ordinis personarum per unitivi amoris sapientiam acquisitam, sed ratione divinorum actuum : quia cum isti duo actus sint coæterni et consubstantiales in ipso beatissimo Deo, videlicet seipsum cognoscere, et seipsum diligere; in hoc quod mens in ipso ardenter, et infallibili cognitione, per ardorem cognoscit, veluti in amoris inardescens meridiano calore recubans et ardens, in ipso quasi indicibili ardore se diligit, et per hoc ipsum intimius, non tantum per creaturam sensibilem, ipsi, prout possibile est, conformatur, et in ipsum amore deifico transformatur. Sic mens disposita ex-premissima æteruorum actuum est imitatrix.

Sed non tantuu ut est ordo personarum, nec tantum actuum divinorum æternitas; sed ipse Deus beatissimus est totius creature tam mentis angelicæ, quam humanæ, tam creature sensibilis, quam insensibilis fontale principium. Unde et in hoc solum insinuatuer excellentia creature, quando in id principium, a quo habet originem primordialem, revertitur : quia rationalis spiritus ab ipso immediate Conditore creatus, ipsius Trinitatis insignitus imagine, ampliore dignitate ceteras inferiores excellit, et tunc divino judicio perfectus et reformatus existit, quiaudo per amorem excessivum, cogentem limites transcendere naturales, ipsi unitur ecstatica amoris consurrectione, a quo primordialiter exivit, ut jam circulus æternus in ipso apparet incipiat, ad illum, a quo exivit primordialiter, revertendo.

Sed et ipse Conditor æternus non tantum est totius creature principium et origo; sed et omnia suis rationibus æternis sic ordine inconcussibili regulantur, ut omnia quæque, divina regulante providentia, finaliter in suis ordinibus conquiescent. Sic mens per intimas affectiones consurgens, quadam medio mirabili ipsam carnem irrorando perfundit, saltem quoad hoc, ut innata corruptio paulatim sic debilitetur in ipsa, in quantum mens per ardentius exercitium ad superna extenditur. Quoniam divina miseratione hac victoria perfruit, ut in quantum per amorem integrum se subjicit proprio Creatori, in tantum caro spiritui subjecta, contra naturalem inclinationem, ipsius iussioni obtemperet, et divino judicio consequatur, ut sicut mens est concors sui Conditoris per amorem provecta, sic sequatur corporis subjecti et mentis concordia, ut in proprio corpore veluti in regno præsideat, et dicat cum Psalmista² : *Silivit in te anima mea; quam multipliciter tibi caro mea.*

Sed et ipse altissimus Creator non tantum voluit creature præesse ut factor, vel dominari ut rector, sed etiam a fine temporum quasi celsitudine majestatis exiliens, cum misericordia peregrinari instituit, tandem in peregrinationis termino ad supernas mansiones descendit. Sed et ipsi sic existenti in carne revertenti in celum, mens per ecstematicum amorem disposita conformis efficitur, quæ in sua primordiali creatione libera a suo Creatore progreditur. Sed et corruptioni corporeæ necessitatis conjuncta, subjecta multiplici servitutis mendica efficitur; sed in posterum supercoeli immisione, diuturno aspirationum ardentium exercitio elevata, jam quodammodo arrham æterne felicitatis pertingit : quia ubi amat, inhabitat, et in illo ad quem tendit, desideriosum importuna tendentia veluti in naturali termino conquiescit. Et sic qui in principio altissimus (*a*) existens, secundo quoad statum humanum mendieus, tertio glorificatus ascends in celum, apparuit ipsi per unitivam sapientiam conformatus, ut merito dicatur in Apocalypsi de veris amantibus, jam quodammodo sibi redditâ purgamentum flavumci amoris innocentia puerili³ : *Hi sequuntur agnum, quocumque erit.*

Sed tamen non tantum in respectu ipsius Conditoris, per istam sapientiam mens (*b*) in

¹ | Cor., vi, 17. — ² Psal. LXII, 3. — ³ Apoc., XIV, 4.

(a) *Alt.* tutissimus. — (b) *Alt.* uniens.

amore modis prædictis disponitur; sed etiam respectu jubilantium beatorum in gloria, quoad hoc quod vita, requies æterna, que est Deus beatissimus, finis unicus, desideratisimus, immediatus constitutus utrisque. Sed in hoc tantum est differentia, quod mens glorificata jam in eo per assentiam præsentia liter conquiescit; hæc, id est, mens corpori unita, insatiabilibus desideriis, veluti absens, sursum trahitur ineffabili ardore, ut tantum sibi intimius uniat, aspirat: et ista dicat¹: *Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum currenus*; illa, id est, mens glorificata, dicat²: *Introduxit me Rex in cellam vinariam*, etc. Item illa mens superna conjunctione cum spuso, perfectissime jam obtenta felicitate indicibili delectatur; mens vero ista conjuncta, haec sapientia licet tendat superiori, tamen quantum est de suis motibus anagogicis, in ipso actuali exercitio sine omni mulcebri^(a) unctione, vel delectatione consistit; sed potius est ibi miro modo corporalis afflictio, sed in hoc solum lætitia, quod in ista actuali tendentia, directe et sine aliqua obliquatione consurgit, veluti lapis ad centrum inferius^(b), in ipsum beatissimum, qui est suæ dignitati locus unicus naturaliter correspondens.

Unde multi decipiuntur in hac philosophia minus experti, existimantes in motibus anagogicis colesti dulcore mentem consurgentem multipliciter irrorari: cum et contrario mens laboriosissima sursum actione agatur, et ex extensione spiritus sit quædam corporis eneratio, et spiritualis separatio, et membrorum etiam corporalium ex impetuositate motuum anagogicorum protensio, secundum illud Job^(c): *Suspendit elegit anima mea, et mortem ossa mea*. Unde impetus anagogicos corpus sustinere non posset sine magna afflictione, nisi gaudium spiritus de ipsius directa tendentia temperaret. Item mens beata continuo et indivisibili exercitio in ipso summo bono veluti æterno duleore afficitur; hæc tamen^(d) modo interscalari et interciso in ipsum consurgit, cuius motus recitissime est ad instar emissionis sideris scintillantis, si illæ emissiones ex libera voluntate procederent: quia illi motus anagogici sunt quasi subitanei, ut statim post consuptionem

mens infra seipsam inferius prolabatur, iterum et iterum consurgit, et iterum infra seipsam cadit.

Item mens glorificata in ipso, cuius pulchritudinem facie ad faciem contemplatur, ardentissima unitione conjungitur; et licet ibi sint cognitio simul et dilectio, tamen cognitione naturaliter præcedit dilectionem. Sed mens haec huic consuptioni actualiter intendens, prout est hic intentio, omnis rationis et intelligentiae suis motibus radicitus rescindit officia. Nam intellectus, ex communicatione carnis corruptæ, phantasiis est admixtus: ideo debet in consuptione amoris amoveri. Sed in patria purgabitur, in qua carnis corruptio deponetur; ideo per solam affectus igniti consuptionem erigitur^(d), quia ibi affectiva intelligentia incomparabiliter præexcellit, ut jam cito probabitur.

Et licet in his, et multis aliis, mens anagogice consurgens a mentibus glorificatis incomparabiliter excedatur; tamen, mediante ista sapientia, utraque eadem vita supercoelesti vivificatur, et eodem pane desiderabili utraque reficitur. Sed et per istam eamdem sapientiam ad conformitatem, prout possibile est spiritui viatori, mentibus angelicis ordinate disponitur: quia ipse angelus est substantia intellectualis, ab omni corporali depressione penitus absoluta, gaudiorum lucis æterne impermutabili claritate absorptus. Sed cum divina sapientia, dono gratuitu sua ineffabilis bonitatis, menti vanti affectionum extensarum notitia experimentalis seipsam presentem denuntiat, oculos intelligentie aperit ratione appropinquationis ad ipsam: quia ipsa in se propriissime est lux et claritas, et exinde, ex eo quod spiritus ipsi, qui est superior, strictius per amoris contactum conjungitur, non immerito plus rescinditur carnalis affectio, et exinde in carne super carnem extensa, magis ac magis absorbetur, et^(e) sic per desideria amoris vitam ducens angelicam, dicat cum Apostolo^(f): *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*. In quantum ergo mens per pedes affectionum in ipso, qui est vera vita, aspirat ardentius quietari, in tantum minus carnali affectioni conjungitur, cum sentiat ea quæ sunt spiritus, et per consequens magis ac magis in Deo absorbetur, et sic quodammodo per istam sapientiam, licet misera, quoad tria prædicta, in magna tamen distantia, vitam angelicam imitatur.

Sed per istam eamdem sapientiam rationalis

¹ Cant., 1, 3. — ² Ibid., II, 4. — ³ Job, VII, 15. —

* Philip., 1, 21.

(a) *Al.* illecebri. — (b) *Forsan legendum* interior. —

(c) *Leg.* autem. (d) *Leg.* erigitur. — (e) *Leg.* ut.

spiritus ordinatissime infra (a) seipsum disponitur : quia illud signum mendicationis humanae infallibile comprobatur, quando in alia creatura extra seipsam egrediens, tendentie sua et sui etiam appetitus regimen existimat reperire, quia cum mens humana cæteris visibilibus creaturis excellentior judicetur, ipsam eminentius et plenius sapientiam supercolestis inhabitat, quia est imago, cætera vero vestigia. Tunc ergo cum thesaurum divinæ sapientiæ, antea occultatum, reseratum divina bonitate in seipsa percepit, jam non egena alterius delectabilis mendicitate fulcitur, jam non a sua primordiali nobilitate degenerans, infra (a) seipsum inclusa (b), quadam jucunditate relicta, ex intimiore unitione cum Deo continua jucunditate lætatur, dicens cum divino Job, nolens ab ipso de cætero separari¹: *In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* Et non tantum disponit animam, in quantum facit ipsam infra (a) seipsum quiescere, alienam mendicitatem extirpans; sed etiam ratione pretiositatis sui ipsius existentis in mente. In quanto enim nobilior, seu magis sanus possessus habitus, in tanto plus spiritus angelicus : quia si omnes thesauri, omne pretiosum, delectabile, quidquid oculus potest videre, ratio investigare, intellectus percipere, nihil ipsa mens ratione ipsius, qua solus Deus in corde possidetur, reputat : sed coram omni sapientia affirmat²: *Tanquam lutum aestimabitur aurum in comparatione illius.* Quare? quia tanta est nobilitas in ipsa et dignitas, et atrahentia, ut omnia quæ desiderantur, huic non valeant comparari.

Nobilitas etiam ipsius non tantum appareat ratione sui ipsius existentis in spiritu, sed et ratione aliorum multorum gratuitorum, vel gratis datorum, vel acquisitorum, quæ magis inter cætera appetibilia judicantur. Per ipsam enim certificatur fides, corroboratur spes, et charitas inflammatur. Certificatur enim fides in hoc, quod mens sensibiliter se sentit trahi infallibili notitia in illum, qui est solus desiderii quietativus, et hoc scit ita vere, vel verius, quam oculus materialis videat materiale objec-
tum. Si ergo illum, in quem tendit istis consu-
rectionibus, infallibiliter sic cognoscit, jam quodammodo mens certificatur, quod ille est verus Deus, verus Dominus, quem fide colit : vel etiam cum incipientes et proficienes ad is-

tam sapientiam habeant per beneficia incarnationis et passionis pertingere, et per hujus considerationem in ipsa divinitate affectus magis ac magis inflammatur; oportet, quod mens, cum jam est in ipsa sapientia actualiter elevata, quod recto ordine ad illud pertingat, et sic ex consequenti connexionem divinitatis et humanae cognoscat. Sed et cum mens per istam sapientiam de multis, quæ ad fidem pertinent, licet adhuc misera, certificetur ad plenum, sciat quælibet fidelis anima, quod ex quo mens ad istam sapientiam pertingit, si omnes mundi sapientes, omnes philosophi protestarentur, et confiterentur, et dicerent : *Tua fides non est vera fides, quin imo deciperis; ipsa contrario responderet: Vos omnes fallimini, et ego solus veram fidem teneo multo felicius, quam per rationes et investigationes, per amoris unitio-
ne, habens in corde infallibile firmamentum: ut dicat cum Apostolo³: Scio cui credidi, et certus sum, etc. Sic certificatur fides per hanc sapientiam.*

Sed et corroboratur spes, quia cum spes sit certa expectatio futuræ beatitudinis, in tantum per istam sapientiam corroboratur, ut jam quasi de obtinenda futura gloria non timeat : quia sic videmus, quod quanto domicelli alicui principi diuturniori exercitio familiarius obsequuntur, fit ut, quem primo timebant ut dominum, ex quadam familiaritate jam timor, ad reverentiam majestatis resilens, penitus evanescit, ut de ipsius familiaritate et bonitate confidentes, nullatenus se credant ab ipso de cætero separari. Isto modo ad intellectum anagogicum referendo, mens prius tepida, per affectiones et desideria, unitivam familiaritatem consequitur, ut ipsius dilecti dono in ipsa quædam mera confidentia relinquatur, ut omnis timor pungitivus, nisi per modum cautelæ, ab ipsa radicitus extirpetur, ut dicat cum Apostolo⁴: *Quis me separabit a charitate Christi? fames, an gladius, etc.: imo etiam nec instantia, nec futura.*

Per istam etiam sapientiam inflammatur, integratur et perficitur charitas, quia cum ipse Deus beatissimus sit⁵ ignis consumens, in tantum a spiritu viatoris omnimodam frigiditatem expellit, in quantum per amoris extensiones ipsi interius appropinquatur. Quia cum sic per motus anagogicos ad ipsius intimorem uniti-
onem aspirat, Solis spiritualis (d) radiis exuren-

¹ Job., XXIX, 18. — ² Sap., VII, 9. — ³ 1 Tim., 1, 12.
— ⁴ Rom., VIII, 35. — ⁵ Deut., IV, 24; Hebr., XII, 29.

(a) Leg. intra. — (b) Cæt. edit. inclusam. — (c) Al. ipse. — (d) Cæt. edit. spiritualibus.

tibus se exponit, et veluti stappa solaribus radiis exposita, ab igne desuper immisso accenditur. Unde iste sol mentes dicuntur exurere trispiciter: quia et ipse per se augmentat ardorem in spiritu, et mediante ardore obstaculum praesecat quemam amorem impediunt, ut ardentius inflammetur, ipse spiritualia beneficia superaddit, quibus ipse amor in ipso perficitur. Item ipse facit mentem exurere, ad hoc quod ardentissime ipse Deus unice diligatur. Exurit etiam ista sapientia mentem, ut in omnem proximum, sicut in seipsum (*a*), hoc amore ferreat, ut iterum ipsa, insatiabilibus desideriis, usque ad plenissimam unitatem aspirare languida non desistat. Non tantum virtutes per istam sapientiam perfectum obtinent principatum, sed et mens omni philosophiae, omni investigationi rationis, omni speculationi, theologicae etiam inquisitioni preponitur. Naturalis enim Philosophia ipsam causam omnium, per hoc quod apparent in sensibilibus creaturis, cognovit Creatorem, affirmans infallibili argumento, quod tanta creaturarum bonitas, tam mirabilis ordo, tanta earumdem immensitas, non nisi ab uno omnipotentissimo Creatore prodit, secundum illud Apostoli¹: *Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta conspicuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, etc.*; et sic venit philosophus ad cognitionem. Sed cum totus mundus nihil sit in comparatione spiritus rationalis, secundum ipsius sapientiae increatae protestationem, dicentes²: *Ludens eram in ore terrarum, et deliciae meæ esse cum filiis hominum*: tandem totus mundus est sicut parvus ludus, in quo paululum appetit pulchritudo respectu mentis angelicæ, vel humanae. Unde quia nihil de intimis mentis conditionibus habuerunt, stricta et mendica est naturalis cognitio, et huic sapientiae, quantum distat ortus ab occidente, incomparabiliter substernitur. Item respectu considerationis metaphysicæ, vel theoreticæ, quæ ambae sub ratione entis, vel ejus differentiarum, vel practicarum intentionum, scilicet sub ratione unius, veri, vel boni, Deum simplicissimum apprehendunt; mens autem per istam sapientiam, sub nulla ratione praedita, sine aliquo cogitat concomitante, vel praecedente, motum amoris habet affectione ipsum, qui est sumum bonum, apprehendere modo indicibili:

¹ Rom., 1, 20. — ² Prov., VIII, 31. — ³ Dion., de Myst. Theol., c. I. Vid. infra, c. III, partic. 4. — ⁴ Exod.,

ad quam apprehensionem, nec intellectus consurgit, nec intelligentia speculatur. Quomodo autem hoc fit (*b*), et quomodo intellectus possit dividii ab affectu, in theoria hujus practice ostenditur, et de his quæ ad hoc pertinent, super illud Mysticæ Theologie⁵: *Consume ignote, etc.*

Videndum est, quomodo respectu inferiorum mens suaviter disponatur: respectu enim corporis subjecti, dictum est superius, quando summæ sapientiae regenti mundum mens per istam sapientiam conformatur. Sed tamen addendum ulterius, quod sicut sessor in equo virtute freni jumentum sibi subjectum vertit ad libitum ad dextrum, vel sinistrum; sic cum mens per istam sapientiam erecta, non curvata existat in corpore, virtute ipsius amoris, veluti quadam freno spirituali sensuum exteriorum reprimit inordinationes, ut ad nutum et ad imperium ipsius, ad quem tendit, prout potest melius, omne regimen tam in viribus, quam in sensibus æqualiter reguletur, et faciat in suo subjecto tabernaculum secundum exemplar, quod sibi in mons hoc monstratum est, secundum quod divino Moysi, ut habetur in Exodo⁶, sub typo divina sapientia imperavit.

Sed etiam per istam sapientiam mens respectu omnium mundanorum disponitur, quibus per ipsam verissime dominatur. Quod sic appareat: Si enim aliquis princeps terrenus universo orbi præcesset, et haberet tot delicias, divitias et honores, quot omnes mortales habuerunt ab initio mundi, et in his oblectari disponeret, jam ipsis subjeceretur, dum ab eis quietem, vel aliquam beatitudinem, vel perfectionem, quam non habent de se, obtinere appeteret. Qui ergo in his delectatur, ipsis vere subjicitur. Solus ergo ille est dominus, qui sic omnia inferiora vilipendit, ut nihil terrenum per amorem inquietum contingat, quia tunc in vilipensionem omnia sub suis pedibus conculcantur. In hoc ergo regno dominatur anima, cum non alibi querens requiem, supernis desideriis se extenuat, dicente cum Apostolo⁷: *Omnia reputavi ut stercora, ut Christum lucrificarem.* Idecirco Petrus et Paulus gloriosi principes terræ vocantur⁸. Sub typo etiam dictum est filius Israel ab ipsa veritate inconfusibiliter promittente⁹: *Omnis terra, quam calcaverit pes vester, vestra erit.* Si ergo

XXV, 40. — ⁵ Philip., II, 8. — ⁶ Antiph., ad Benedictus. — ⁷ Deut., XI, 24, Jos., I, 23.

(a) Leg. seipsam. — (b) Leg. fiat.

quis vilipendit, cum calcat (a) omnia, multo verius quam mundi principes omnibus dominatur.

Sed et per hanc sapientiam respectu inimicorum suaviter disponitur, tum ratione irruptionis (b) eorum, tum ratione fortitudinis. Sagaci enim versutia instantius inimici pervigilant, quomodo Deo mentem unitam a suo dilecto valeant separare; sed per istam sapientiam liberatur (c), quia haustu amoris fonti luminis appropinquat, et ex ipsa appropinquatione divinis radiis necessario illustratur, quibus etiam versutissimas tentationes, et palliatas, et sub specie bonitatis prætentas, cito et sagaciter deprehendit: tunc hostis sagacitas confutatur, quia, secundum quod in Proverbiis dicitur¹: *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, qui per affectionum desideria² volant sicut nubes, et quasi columbe ad fenestras suas, sicut legitur in Isaia.*

Disponitur etiam respectu ipsius fortitudinis, quia tanta vehementia ipsi inhæret, quem diligit veraciter, ut potius millesies se permetteret jugulari, quam semel, ex deliberatione, dilecti offensam incureret. Et ad istam fortitudinem ineradicabiliter obtaindem, habet ista duo coadjuatoria, ut veluti de propria familia ipsius dilecti Creatoris dirigeante dextera protegatur, secundum illud Sapientiae³: *Justorum animæ in manu Dei sunt: et illud a parte sui, quia si etiam fortissimis temptationibus ab inimicis propellere- retur intensus, veluti puer timens ledi ab aliquo ad matrem confugeret cito, sic mens in fortissimis temptationibus ad subsidium illius, quem diligit, consurgit velociter, et ad ipsum aspirans intensius recurrit. Et iste modus vindicandi daemones inter alios est præclarus.*

Per istam sapientiam temperantiae virtus duicit ad perfectum: ex hoc enim est intemperantia humana, quod homo in gula, vel luxuria, vel aliis carnis illecebris, omissa vera delectatione, que est ex coniunctione Dei et animæ, miserabiliter delectatur. Cum igitur multo major sit illa delectatio, que est in Deo, quam quæ est in carne, sicut Deus melior est, quam ulla creatura, in qua carnales homines delectantur: in quantum enim de vera illa delectatione mens sensibiliter experitur, in tantum vehementius carnalem delectationem respuit, et illum inveniens in lectulo amoris, qui est vera

(a) *Subaudi*, qui calcat. — (b) *Cæt. edit.* irreptionis. — (c) *Al.* liberantur.

jucunditas, sic dicit⁴: *Mihi autem adhærere Deo bonum est: igitur hac habita ab ipsa, cætera alia de facili vilipendit.*

Per mysticam etiam sapientiam justitia perfecta acquiritur, quia vera justitia hæc: reddere Deo quod suum est, etsibi quod suum est, et proximo suo quod suum est. Primo enim per istam sapientiam unitivam redditur Deo quod suum est: nam per quemlibet motum consurrectionis, anima constituitur ante Deum; per affectionem etiam amoris, anima quærit quæ Dei sunt, non quæ sua sunt. Nam aliter non est vera dilectio, nisi plus dilectum quam seipsum amans diligit. Ipse amor etiam ipsam quiescere non permittit, nisi in eo quem diligit, quia sicut pondus lapidis non permittit ipsum quiescere, donec ad terram, suum locum naturalem, perveniat; sic nec amor spiritualis permittit in alio, quam in solo Deo, quiescere, qui est omnium spirituum terminus naturalis, ultra quem nihil desideratur. Non tantum redditur Deo quod suum est per unitivam sapientiam; sed et animæ redditur quod suum est, in eo quod per gratiam perficitur in se ipsa; quia, secundum Philosophum, « anima perficitur virtutibus et scientiis. » Igitur tunc est ibi summa animæ diligentis perfectio, quando ille qui est fons totius sapientiæ, et omnis sapientia sive scientia creata, tam in superioribus, quam in inferioribus, ab ipso emanavit, spiritualiter per seipsum mentem inhabitare dignatur. Unde verius, quam aliquis in loco materiali sedeat, habitat Deus in anima ipsa, quæ diligit ipsum: et hoc spirituali habitatione, ut dictum est, quia ipse charitas est, et qui est in charitate, quæ est verus amor, in Deo manet, et Deus in eo, ut in Canonica Joannis⁵ legitur. Per hanc igitur redditur proximo quod suum est, et in eodem amore, quo diligitur pater, diligitur et filius. Ex hoc enim quod anima suum Creatorem diligit, omnem etiam rationalem creaturam diligit, quæ ipsius Patris eterni est imagine insignita. Ex eo enim quod Pater diligitur, ex eo venit fervens animarum sola dilectio: ex eo enim multiplicantur orationes pro animabus desperatis liberandis. Ille etiam idem amor gemitus multiplicat, ut animæ ad proprium Creatorem revertantur, ut scilicet mortuae per peccatum, per vitam gracie divinæ suscitentur, sicut Jeremias clamat, dicens⁶:

¹ *Prov.*, 1, 17. — ² *Isa.*, LX, 8. — ³ *Sap.*, III, 1. —

⁴ *Psal.* LXXII, 28. — ⁵ *I Joan.*, IV, 16. — ⁶ *Jerem.*, IX, 1.

Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut plorem super imperfectos populi mei die ac nocte?

Quomodo etiam per hanc disponitur respectu meriti secundum omnem affectionem theologicam planum est, quia quotiescumque mens in Deum immediate moveatur, vitam æternam toties promeretur: et quia, quotiescumque vult anima sic disposita, potest actualiter affici velocissimis motibus, tamen intercisis, et plusquam dicere valeamus, et elevari meretur in gloria in qualibet resurrectione istorum; et quia singulari merito est respondens gloria singularis, excepta substanciali corona, de visione pulchritudinis divinæ, constat, quod per hanc sapientiam sibi coronas innumerabiles cumulantur.

Concludendo ergo a primis, sic per istam sapientiam mens ignita perficitur, ut ad instar circuli, qui est perfecta figura inter alias, in praesenti et futuro mens a sublimibus egressa, revertendo in id idem, quasi protractione ab eodem puncto in eundem punctum, directissima ordinatione regreditur. O ergo sapientia æterna, quia nullus mortalium potest manifestare illam admirabilem et increatam sapientiam, quæ a te fonte vite immediatissime procedit, veni ad docendum nos viam prudentiae, quia, contra usum aliarum scientiarum, in ista sapientia practica praeedit theoricam. Primo ergo subditur de practica, qua mens purgatur in prima via, in secunda illuminatur, in tertia perficitur: ut haec sapientia, secundum triplicem viam, ultimæ hierarchie respondeat, scilicet purgativa Thronis, illuminativa Cherubim, unitiva Seraphim. Quia ergo haec sapientia, ut dictum est, persuaderi potest ab homine, sed non doceri; ideo subditur haec triplex via, per quam quilibet quantumcumque simplex doctrinam istam cœlestem, non humanam, quoad usum divinitus obtinebit.

Tu, beatissime Deus, et altissime, qui natura es invariabilis, incommutabilis, per te stans, omnium bonorum virtus principaliter conditiva, qui aspectu tuo angelos reficiis; tu, qui es increata sapientia, quæ mentes angelicas et cœlestes tuis radiis præclaris irradias, tanquam vivifica virtus, ita amatores tuos ad amplia, ut ab infimis separatos suscites nos ad tui desiderium et cognitionem, et remota omni mentis distractione, convertas nos ad aggregantem Patris unitatem, qui in horrea claritatis æternæ dispersiones congregas Israelis. Amen.

PARTICULA II.

De triplici via ad divinam sapientiam.

Sequitur ergo primo quæ sit ista sapientia; secundo, de persuasionibus ad ipsam; tertio, de industriis, per quas mens in ipsa firmissime solidatur, et haec pertinent ad practicam, id est, ad usum, quod etiam si anima simplex fuerit, ita quod nesciat ordinare, saltem adspiret, et quoquo modo doleat. Secunde, etiam si nesciat meditari in Scriptura, ut dictum est, saltem adspiret ad amorem, dicens semper in omnibus suis orationibus et petitionibus: O Domine, quando te strictissimo amore constringam? Et sic quantumcumque simplex, vel laicus, poterit per dolorem de peccatis, veluti per osculum pedis; per recordationem beneficiorum, veluti per osculum manus, usque ad osculum oris, quod est in desideriis amoris, ascendere, dicens¹: *Osculetur me osculooris sui.* Et haec jam præsumptuosa non judicabitur, si primo in osculo pedis et manus se exerceat, et postea in alia hora ad osculum oris².

Sequitur de tertia via.³ *Accedite ad eum et illuminamini*, etc. Cum enim Deus beatissimus lucem inhabitet inaccessibilem, secundum quod ait⁴ divinus Apostolus; cum omnis rationalis creatura distet ab ipso gradibus infinitis: ad hoc quod lucis æternæ superpulchris claritatibus illustretur, necesse est animam quasi a se egredi, et gratuito beneficio Creatoris superius elevari, ut sit aliqua approximatio, et aliqua assimilata conformitas inter creaturam recipientem, et ipsum benignissimum influentem. Ideo dicit divinus Propheta: *Accedite ad eum et illuminamini*, ut illud præcedat, et immediate illuminatio consequatur. Ibi ergo tangit complete istius libri materiam, in quo cursu extra-neo quasi contra omnes divinos et theologicos tratores, non per speculum creature, vel ingenii investigatione, vel intellectus exercitio, docet ad cognitionem immediatam Creatoris attingere; sed per amoris unitivi aspirationes flammigeras, quibus non tantum quia Deus est, sed etiam quid sit Deus beatissimus ipse, principium totius beatitudinis et origo, infallibiliter adhuc degentes in miseria prægustamus: quæ in tantum excedit cognitionem rationis, vel

¹ *Cant.*, i, 7. — ² Totum illud scriptum jam fuerat initio particulae 1, supra, pag. 21. — ³ *Psal.* xxxiii, 6. — ⁴ *I Tim.*, vi, 16.

intelligentiae, ut dicetur postea, in quantum Sol cunctis aliis planetis pulchrior, et stella matutina cæteris sideribus fulgentibus fulgentior universis : qua revelantur abscondita, qua resonantur occulta : quæ non humanis et terrenis facit amantem intendere, sed potius supra seipsum elevatum immediate divinis et celestibus insistere disciplinis. Quia ergo amor æstuans ad unionem dilecti adspirat ardenter, sursum trahit spiritum, ut fonti veri luminis approximinet, qui solus facit accedere ad illum, qui est oriens ex alto, hos qui in tenebris et in umbra mortis sedent illuminans : ut per ipsum motiva et cognitiva completissime suas perfections obtineant, ut mens ardore amoris, et decore luminis, a suo dilecto misericorditer decoretur. Quoniam non solum per amorem unitivum gloria æternæ beatitudinis in recessu spiritus a corpore possidetur, nec solum vitam celestem ducere oointingit in terris : non tantum humanam suis sursum extensivis, sive excessivis actionibus, mentem interius sollicitant; sed insuper in anima incomparabiliter per amoris unitivi desideria perfectio amplioris cognitionis relinquentur, quam studendo, vel audiendo, vel pro rationis exercitio conqueratur.

*Intentio
Auctoris
in hoc
libro.*

In hoc ergo præsenti opere, quod a me ad declarandum beati Dionysii Mysticam Theologiam conscribitur, est præsens intentio ostendere theoreticam ibi inclusam, quomodo anima Creatori suo inhæreat, et ipsi efficacius, veluti dilecta dilectissimo, radicabiliiter uniatur. Ubi verba paucissima sunt, sed infinita sententia continetur, sicut manifestissime in sequentibus apparebit; quia in hac unitiva sapientia non ab eo, quod extra, in scripta redigitur; sed ab eo quod intus percipitur mentis extensa unitio, ad suum dilectissimum cupientis attingere, ipsius dono gratuito recipit incrementum.

Stylus autem istius libri simpliciter et pure anagogiens est, nisi quandoque propter pium auditorem ad inferius aliquod descendat, ad sensum anagogicum manifestius explicandum, ut solum pure amantes hanc supremam sapientiam unitivam id seipsis percipient, et a mundi sapientibus, vel mundana amantibus, neque quoad intellectum, neque quoad affectum ullatenus capiantur.

Finis autem est, attendere quomodo anima ad sponsi unionem totis visceribus debeat aspirare, ut arrham glorie, et diadema nuptia-

rum regalium valeat percipere in præsenti; quod omnis rationalis spiritus tanquam suam beatitudinem debet appetere, propter quinque rationes, quæ ante principale videndum, ad avidius recipiendum quæ in sequentibus dicitur, prolixius præmittuntur.

Prima igitur ratio sumitur respectu rationalium creaturarum, et mundanorum actuum; tres aliae respectu perfectionis ipsarum personarum, quæ per unionem amoris in præsenti feliciter obtinetur; ultima ratio ratione continuationis profectus et augmenti, quo mens scipsa fortior efficitur semper, et pro amore dilecti ad majora semper seipsam extendere cupiens, donec in recessu ipsius a corpore sibi Sol justitie, ipsum visuras facie ad faciem, sicut est, oriatur. In prima enim insipientia omnium mortalium, et maxime religiosorum ostenditur. Sicut enim quidam sanctus dicit : Uniuersusque artis industrius appetitor, cunctos labores, et pericula, atque dispendia æquanimiter libenterque sustentat, et hoc in agricolis, et negotiatoribus, et in militibus exemplo sensibili comprobatur. Nam et agricola nunc torridos solis radios, nunc pruinæ et glacies non declinat, terram infatigabiliter seindit, et indomitas agri glebas frequenti subigit vomere, ut eam cunctis sensibus expurgatam, universisque graminibus absolutam, in modum solubilis arenae exercendo communiat, hunc solum finem intendens, scilicet perceptionem copiosarum frugum, exuberantium segetum, non alias adepturum se esse confidens, quo vel ipse vitam securus ducere, vel suam possit substantiam ampliare. Si ergo tot laboribus, tot calamitatibus incessanter astuat, ut possit terrenus terrena suscipere per modicum temporis in ipsis quietudinem inventurus, non immerito omnis anima totius Trinitatis insignita imagine, et maxime religiosus, qui ad hoc obtinendum efficacius, ut Deo æterno uniatur, strictius præ aliis se succinxit; in quo tanquam in fonte beatitudinis letitiam in præsentí, et gloriam in futuro per unitiva desideria poterit exaurire. Et si in principio aliqua forsitan difficultas, vel carni intolerabilitas videatur, tamen eito in tam jucundo dilecto desideratam requiem poterit invenire, quia in ingressu est via arctissima, secundum Salomonem in libro Sapientie, dicentem¹ : *In paucis vexati, in multis bene disponentur* : et non

¹ *Sap.*, iii, 5.

immerito, quia ille citissime invenitur, a quo omne gaudium, et omnis jucunditas emanavit. Secundo videmus, quod illi qui negotiationum solent exercere commercia, non incertos pelagi timent casus, nulla discrimina perhorrescant, dum ad finem quæstus sollicite attendentes, haec perpeti hilariter provocantur. Quod si tales corpus et animam tanto subjiciunt disserimini incessanter, quanto deberet rationalis spiritus incessibili devotione inardescere, ut illum suavissimum inveniret, qui sua jucunda presentia per amorem unionis obtenta, omnem ab ipso eliminaret egestatem, et omnem ab ipso inopiam removeret, et non ultra ipsum vagari permitteret, non ultra oblectamenta adulterina in creaturis alius mendicaret, cum ipse beatissimus inveniretur experimentaliter hospitatus, qui est omnis mentis tendentiae sufficientissimus quietator. De quo dicit anima, cum ipsius sentit jucundam presentiam, in (a) Job¹: *In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies*: nolens jam ad consuetu[m] discurrere, jam humana consolatione non indiget, quia jam illi unita est, in quo omnium languorum suorum, tam corporalium, quam spiritualium, invenit saluberrimam medicinam. Tertio etiam videmus, quod hi qui malitia mundialis ambitione libidinosa inflammantur, dum prospiciunt honorum ac potentiae finem, exercitia peregrinationum, vel pericula non sentiunt, nec presentibus ærumnis bellisque franguntur, dum propositum sibi dignitatis finem cupiunt obtinere. Si ergo in tot miseriis involvuntur, ut ad modicum temporis laudibus hominum vento inanis gloriae eleventur, hoc sufficiens præmium reputantes, pro omnibus perpessis multipliciter tam in spiritu, quam in corpore fatigationibus; quid dignum possit peragere mens rationalis creaturarum nobilissima, respectu tamen sui Creatoris mendica, ut ad illa tanta dignitatis præmia perveriret, ut illi a quo creata de nihilo primordialem originem habuit, in amoris unitivi desideriis uniretur, et tanto honore in conspectu Creatoris digna valeat judicari, ut minus quam musca, minus quam nihil, Principis vite sponsa, Regis angelorum dilecta propriissime valeat appellari, et ad tantum honorem ab altissimo Creatore minima provocetur, sic dicente in Canticis²: *Aperi mihi, soror mea, columba mea*, etc.

¹ Job, XXXIX, 18. — ² Cant., v, 2. — ³ Sap., VII, 11.
— (a) Leg. ut. — (b) Leg. provocetur. — (c) Leg. ex-

Dicto quomodo per actus mundanorum et sæcularium mens ad tanta dilecti gaudia provocatur (b), dicendum est quomodo per creaturas rationales et irrationales ad quiescendum in suo Creatore multipliciter excitatur (c): primo, in sensibilibus; secundo, in vegetabilibus; tertio in animatis rationantibus et irrationantibus. Vide quia ad istud edulium, ad quod aliqua experimentali notitia animal brutum gustui delectabile exæstuat, currendo cum impetu, sine discretione accelerat. Cum ergo ratione prædicta (d) mens habeat unum solum delectabile objectum in quo vera requies et omnis satietas pariter combinantur, divino judicio misera judicatur, ut tanto delectabili sibi præsentialiter et immutabiliter existenti misera defraudetur: cum bruta ad suum delectabile cum tanta festinatione accelerent sensibiliter obtainendum, et ista non vult faciem suam erigere ad illam veram sapientiam unitivam, de qua ab increata sapientia in libro Sapientie dicitur³: *Omnia mili bona venerunt pariter cum illa*. Dicit enim *omnia*, ut nihil in mente in ipsius præsentia remaneat incompletum. Dicit *bona*, non *bonum* dicit, ut multiplicationem in mente diligenter divinorum beneficiorum insinuet. *Venerunt*, dicit, per hoc significans non a se, sed ab alio haec omnia obtainere, scilicet ex influentia ipsius dilecti misericorditer influentis. Dicit *pariter*, cum in seipsa anima nihil boni habuerit, et (e) si quod fuit, multiplici amaritudine replebat. *Cum illa*, dicit, ut non solum possessione ipsius unitive sapientia mens interius impinguntur, et medullarum ipsius multiplicatis fructibus irroretur; sed et multa dilecti encenia, scilicet splendores et distillationes multiplices præsentiam (f) unitivæ sapientie comitantur, ut tam per ipsam, quam cum ipsa mens experimenta gloriae obtineat in præsenti. Misérabilis ergo debet anima reputari, si illud, quod videmus in sensibilibus, nos rationales non facimus, et respectu momentanei delectabilis pigrantes, circa inferiora lamentabiliter occupati, contra etiam cordis humani generositatem, impudenter (g) et miserabiliter dormitemus. Hoc etiam appetet in vegetabilibus, ut in arboribus, quæ ut stabiles sint, et in concusione ventorum immobiliter maneat in terra, radices immittunt profundius: ab humore ipsius terræ, in qua figuntur, recipientes fortificetur. — (d) *Cat. edit.* prædicta. — (e) *Leg.* aut. — (f) *Præsentia*. — (g) *Leg.* imprudenter.

bile nutrimentum, ut etiam ramos superius emittentes, propter immissionem firmissimam sine sui confractione in suo loco firmissime perseverent. Sic mens per amorem unitivum supra se erecta, per penetrativeras affectionum radices in eo, cui per amorem unitur, radicata infigitur: in qua infixione unionis, stillæ roris æterni exhaustæ per amorem maxime, ratione redundantiae ipsius fontis omnium deliciarum et plenitudinis, per importunitatem unitivi amoris, quasi quibusdam radicibus ad stipitem affectus descendunt inferius, mentem sic fortificantes in ipso, ut inavertibiliter ad sponsum sine obliquitate profectu continuo ascendat; ut etiam corroboratione motuum amoris, qui hic radices proprie nominantur, rami cæterarum potentiarum omnium perfundantur, et inde sic fortificata, ut non jam ad modicum arundinis spiritualium ventorum turbine quatiatur. Et sicut humor arbore facit virescere, florere, et fructificare, et nihil horum sine virtute ipsius humoris arbor materialis obtineret penitus; sic et humor amoris facit florere altioribus, ad magis placendum dilecto, conceptionibus quamplurimis, et fructum operum sine exinanitione proferre folia verborum, non de ariditate mundanorum, nisi ea vilipendendo, sed de his quæ placent illi quem dilit, facit amor viriditatem perpetua apparere, ut illius promissionis veritatem experimentaliter notitia in seipsis percipient, quam jamdudum degens in terris, et cum miseris habitans, dilectus promiserat, dicens¹: *Mensuram bonam, et confortam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sium vestrum.* Hoc enim promittit Deus altissimus animæ aspiranti, quæ ad instar insensibili materialium arborum per amoris motus ignitos in ipso infigitur, et quod videt in creatura, quam experient et insusceptibilem delectationis et jucunditatis cognoscit, hoc ipsa misera appetat, cui tot delectabilia præmia a collatore omnium promittuntur, et quæ sint ista in sententiæ prædicta insinuantur. *Mensuram* dicit, quia euilibet se ad suam infixionem sollicite disponenti datur amor, id est, perfecti amoris unitio, quæ mensura proprie dicitur. Nam ipsa sola quantitas animæ mensuratur, ut desideratam perfectiore unitiōem citius et efficacius appreheudat, ardenter quoque amare desideret, et secundum suorum desideriorum mensuram apportando se-

cum encœnia, ipse Altissimus pauperculæ se infundit, quæ vere bona affectum mentis erigendo Deo æterno diligentem uniens, non bono per participationem, sed summo bono, ampliori bonitate mentem sibi unitam deifieans, ut eo sola bona dicatur, et melior omnis mens angelica et humana, in qua amor transformans creaturam in Creatorem, abundantior redundaverit, ut iste solus nobilissimus habitus bonus antonomastice debeat nominari, quia in eo, qui solus bonus est secundum ipsius sententiam (a), facit in Deum sua extensione deifica animam transformari: cuius fructum multiplicatione, et exuberantia abundantia sue bonitatis, vires et virtutes animæ perfundens, ut ratione redundantiae ipsius nihil maneat vacuum, et ideo *conferta* statim dicitur. Sed etiam quia ex praesentia unitivi amoris, ex qua totus homo respergitur, est ibi quædam virtutum creatio, ut una motum alterius praecoccupare cupiat, ideo *coagitata* dicitur. Et quia verus amor, tanquam ignis æstuans, non potest sic adhibita diligentia cooperiri cineribus, quin semper quoad aliquid calorem emittingendo alii emineat, sic amor supereffluentiam operatur usque ad verba exterius, quia de his circa quæ vertitur mentis affectio, verba libentius proferuntur, ipsa mens quadam limitatione amoris præponderans, ut os, quod est nuntius quo mens præmitit quod sentit interius, proferat divina, non humana, celestia, non terrena. Unde potest dici mensura amoris secundum quam affectus potentias suas dirigit, multiplici exhortatione corroborat, virtutes creatas ad operandum exagit, ut etiam ad ea quæ sunt exterius se extendens, sua dignatione, et ex deliberatione, loqui vel facere, nisi de pertinibus ad ipsum suum possessorem, non permittat ullo modo. In hoc ergo debet anima lamentabiliter excitari, ut labore instantius, scilicet ut principium inceptionis, ubi quasi tota est unitiæ sapientiæ difficultas, aggrediatur audacius, ut tanto citius manens immobilis in loco sibi connaturali, sue primordiali origini naturaliter competenti, firmissime radicetur.

Dicto quomodo per exempla sensibilium et vegetabilium mens ad suum delectabile objectum debeat excitari, et in suo loco naturali inavertibiliter radicari, dicendum est quomodo per exempla inanimatorum ad idem efficacius excitetur. Sicut omnia corporalia locis sibi competentibus conservantur, sic spiritualia, scili-

¹ *Luc.*, vi, 38. — (a) *Leg.* essentiam.

cet mentes angelicæ et humanæ, locum habent proprium, non ad instar corporalium diuinisionum, sed sue contendentia, et ne redigantur in nihilum, ipsa sua dextera continentem. Sieut enim corpus ratione sue ponderositatis statim ad locum, ut in ipso quiescat, naturaliter deportatur; sic mens, donec perfecte constringat illum, qui sua dignitate non potest non appeti, per pondus amoris usque ad ipsius unionem superius collocata, sine quiete vaga, sine refectione famelica mendicabit, quantumcumque extraneis deliciis vel honoribus occupetur, tamen nullatenus satiabitur, nisi illum, cuius naturalis est imago, ipsum per contactum amoris, quem unicum naturaliter appetit, fuerit assecuta, et nisi in signo jugis lætitiae in ipsa se presentem annuntiet, mentis importuna tendentia non quiescit. Et hoc in Joannis Evangelio insinuatum habemus a divino Petro, cæteris amantibus ardentiis sic dicente (videtur enim ubique inopiam, et in ipso solo, cui loquebatur præsentialiter, perfectam quietem inveniens, dicit)¹: *Domine, ad quem ibimus? verba vitaæ aeternæ habes. Dominum vocat, quia ipsum colit, omni postposita creatura. Potest enim appellare Dominum, cum amor non derivetur ad aliud, sed convertatur ad ipsum, a quo tanquam a fonte primordialiter emanavit. Et sic dicit: Ad quem ibimus?* Quare vero non esset recedendum ab eo, in persona amantium subdens efficacissimam rationem: *Verba vitaæ aeternæ habes: non verba oris exterius, sed mentis interior, tuas distillationes multiloquas immittendo, quibus multo efficacius, quam per argumenta, vel creaturas, vel quæcumque alia verba, vitaæ aeternæ incognita gaudie tuis amatoribus manifestas, ut ipsa sentientes, secundum divinum Apostolum², cætera omnia ut stercora reputent, ut te lucrificant.*

Quarto, respectu rationalium. Cum naturaliter anima secundum suas potentias objectis competentibus perfui desideret, scilicet ad arduum, verum et delectabile aspiret, se extendendo superiorius, ut illi ineffabili uniatur, qui est summa majestas, incommutabilis veritas, et indeficiens bonitas; de istis breviter pertransgeo, quia de his inferius oportet determinare prolixius. Tamen ad præsens sic veram arduitatem increatam esse anima non reputet in eis, in quibus quantumcumque aliis præ excellens

alioribus honoribus elevetur, ipsam necesse est tam mentis, quam corporis, ut sensibiliter comprobamus, mendicitati et subjectioni multiplici subjaceere. Sed tunc solum mens in obliuio vere arduitatis congaudet, quanto per intimam amoris unionem tanta libertate perfruitur, que non potest cognosci, nisi ab illis, qui ipsam experimentaliter notitia presentiunt, ut diabolum non timeat, mortalem hominem nullatenus pertimescat, ut stimulus poenæ aeternæ non sentiat; ut susceptionem mortis amplectendio gaudeat, ut que immediate per veram unionem Creatori proprio se subjecit, in omnibus liberam (a) ipsius promissionem consequatur, dicentis in Joanne³: *Si Filius Dei vos liberaverit, vere liberi eritis.* Tunc enim vere Filius Dei liberat, quando dexteram amoris ipsam extendendo porrigit, ut ipsi inhæreat, omni creatura supposita, et nihil sub Deo penale amanti in unitivis desideriis dominetur. Et hæc est ratio: quia in loco tuto per infixionem amoris se firmiter collocavit, nihil aliud timet extrinsecum, nec etiam ipsum, in quo habitat, cum amor familiaris minas illius, quem diligit, facit obliisci. Unde dicit ipsa veritas in Joanne⁴: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in mundo autem pressuram habebitis.* Tunc enim quando Dominus menti loquitur, et seipsum per spiritualium influitionum colloquia præsentem denuntiat, statim pax sequitur; quia ipse est ab omni servitate radicitus liberatus, qui etiam Altissimus mundanis pressuram habendam promittit; quia dignum est, ut qui venerandissimæ majestati seipsum per amorem verum non subjecit, ab omni creatura misera conculeetur, ut omnis creatura suum vindicet Creatorem, illum afflictione multiplici conculeando, qui nolens ei per amorem subjici, Dominum proprium derelinquens, et adhaerens vilitatibus aliis, quasi ille non esset verus Deus, vilipendit. Unde quanto anima inhæret per ardenteram amorem intimius Deo, in tantum efficacius ab omni subjectione libera, in regno proprio felicius jucundatur.

Dicto quod ibi est verus honor in illius amoris unione repositus, in quo est totius subjectionis privatio, dicendum quomodo ratio in ipso invenit veritatem. Sed quia præsentis spæculacionis est, quod vera illuminatio ex amore relinquitor, ideo dicendum est quomodo voluntas in ipso, et non in alio, perfectissime satietur, cum ad ipsius pertigerit, in præsenti

¹ Joan., vi, 69. — ² Philip., iii, 8. — ³ Joan., viii, 36. — ⁴ Ibid., xvi, 33. — (a) Leg. libera.

existens viatrix, beatissimam unionem. Tamen sic diffusus dicetur postea, cum mens in re aliqua seipsa ignobilior non quiescat, sibi consolatio vel delectatio terrena non sufficit, licet in ipsis quandoque contra sua naturalia lamentabiliter occupetur. Et hoc, quia omne delectabile, si verum est, quietat appetentis desiderium, sive tendentiam; sed omne terrenum, quantumcumque suavius estimari valeat, appetitum relinquit famelicum, et nisi forsan ad horam, totaliter inquietum, ut appareat sensibiliter in omnibus. Ergo in mundanis oblationibus nunquam appetitus tendentia conquiescit. Quidnam ergo mens predicta faciet? Unum scilicet solum restat, ut ad ipsius praesentiam unionem acceleret, quem solum seipsa meliorem invenit, qui solus habet *thesaurum*¹ jucunditatis in scipo absconditum, quem cum quis per experimentalem notitiam invenit, vadit, et vendit *omnia præ gaudio*, et emit *agrum illum*. Ager enim dicitur amoris unitivi planities, in quo mens currit per ignota desideria pedibus affectionum fulcita: in quo *thesaurus absconditus* invenitur, quando per amoris exercitia ille, qui est vera jucunditas, per spiritualem notitiam vel xenium aliquod spirituale presens esse sensibiliter comprobatur: pro cuius amore adepto mens hilariter cetera omnia vilipendit, cum quis vel qualis sit ille, quem diligit, in affectu percepere, cum se supra se ad ipsum directe extenderit, dilecti dextera sublevatus, ut ea, qua prius audierat, verius, quam illa quæ sensibiliter conspicit, et manifestius comprobentur. Non immerito propter hoc dicit sermo Davidicus²: *Melior est dies una in atriis tuis super millia*, quia dum per atria planitiei amoris mens aspirando percurrit celeriter, plus sentit in una die de mentali letitia, quam in millibus dierum valeat in variarum rerum ineptis oblationibus experiri, et *diem in atrio nominat*, quia mens, dum non per istam planitiem percurrit, sciat se multo obtenebrante caligine obscurari.

Sequitur de objecto rationali, quod etiam veritas dicitur. Ista enim veritas rationali spiritui respondens non in veritate creativa conspicitur, quia omnis veritas a falsitate, a deceptione, ab opinione est penitus elongata: et non ibi de veritate increata sit mentio, sed de creativa hic loquitur, quia propter hoc quod veritas

ignoratur, ideo accommodatur falsitas, ideo sequitur deceptio, ideo multiplicatur opinio. Et hoc est, quia veritas occulta non potest cognosci, nisi in lumine desper radiante, scilicet quo abscondita divina intelligimus, tanquam mediante lumine, sicut, materiali lumine dirigente visualem radium ad objectum, sensu exteriori corporalia sensibilia indeceptibiliter capiuntur. Si ergo lumen divinum deficit, jam creata veritas in mendacium converteretur, non propter defectum ipsius, sed propter vel remanentem cœcientis mentis obfuscationem, vel in se percipere intelligibilis veritatis radium non valentis. Cum ergo, secundum quod sensibiliter videmus, quasi omnis veritas sit maxime de divinis, nisi illa, quibus per fidem acquiescimus, in dubitationem vel opinionem conversa, jam non pure per humanam doctrinam, veritatem mens rationalis apprehendit. Ut ergo inveniat veritatem, ad amoris unionem properet, et verius quam corpus per materiale vinculum, vel artificiale glutinum, vel incastraturam labore operatoris industria, corpori alii conjungatur, mens per amoris osculum unitur illi, secundum divinum Apostolum, qui³ *lucem in habitat inaccessibilem*, et tunc sibi dilectum suum timore filiali timenti pariter et amanti, promissionem divini prophetæ Malachie consequitur, dicens⁴: *Vobis timentibus nomen meum orientur Sol justitiae*; tunc divinam misericordiam supradictam misericorditer consequetur⁵: *Accedite ad eum et illuminamini*; cujus reddit in septimo *Divinorum Nominum* Dionysius rationem, quia quando mens circa illa, quæ sunt creatæ veritatis, addiscenda immergebit affectum finaliter, non unitur illi, ut suo splendore multiplici decoretur, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, sic dicens: «Quando mens ab omnibus aliis recedens, seipsam postea dimittens, unita est supersplendentibus radiis, profunde et imperscrutabili sapientia illuminata. » Unde prius dicit, *unita*, quam *inscrutabili sapientia illuminata*; ut omni mente insiuuet, quod non nisi mediante unione amoris, mentem summo et inaccessibili lumine caligantis, veritas quoad profunda et inscrutabilia penitus cognoscatur.

Sequitur de ultimo, scilicet de profectu mentis diligentis, pro amore dilecti ad majora

¹ *Matth.*, XIII, 44. — ² *Psal.* LXXXIII, 11. —

³ *I Tim.*, VI, 16. — ⁴ *Malach.*, IV, 2. — ⁵ *Psal.* XXXIII, 6.

se extendere diligentis vel cupientis. Non enim, sicut humani philosophi, qui illa quæ quoquo modo capere poterant intellectu, fastu superbie inflati, attribuere contempserunt illi fontali principio, a quo in mentibus omnium rationabilium spirituum omnis veritatis radius emanavit, sed e contrario, in quantum sensibilibus mens majori desiderio inardescit, quia per veram sapientiam mens edocta scit se per sui merita, quæ ipsa possidet, nullatenus posse obtinere, in gratiarum laudibus collatori omnium se diffundit, ut in quantum ab ipso ampliora recipit, in tantum se humiliorem in suis oculis reputando abjiciat, ut non furti divino iudicio arguatur, ut ea, in quibus nihil habet, sibi tribuendo, proprii animi elatione inanescat. Ista ergo sunt duo brachia, quibus mediantibus mentis sursum actio affectuum multiplicum recipit incrementum; quia ab una parte seipsam disponendo preparat, ab alia parte divinam influentiam provocando, ipsius dono gratuito pervenire ad majora et copiosiora præmia promeretur. In hoc enim quod ipsa, qua habet, non sibi attribuit, sed omnia redigit ad laudem omnium largitoris, concavatatem in se exarat contra se ipsam verius pugnando, qua pluvia divinarum gratiarum exuberans, montes et colles transiliens, locis humilioribus se infundit; ut quanto majoris humilitatis fuerit concavitas, in tanto amplioris gratiae susceptibilis habeatur. Et hoc, quia omnis creatura, in quantum suum recognoscit principium, seipsam annihilat, ut que de nihilo creata est, in tanto plus recognoscit magnificiam Creatoris, cum ipsi soli esse et omne bonum attribuat, jam non immerito dicitur¹: *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam*. Aliud autem est brachium etiam a parte dexteræ, quo juvantur mentis desideria, ut ardentius solito mens in ipsius exercitiis exerceatur, quia dum per amoris unionem anima sentit quæ Dei sunt, prorumpit in laudem ipsius multimodam, qua laus super omnia, exceptis amoris exercitiis, ad conferendum collaudantia majora, provocat largientem, dum in persona talium collaudantium dicit Joannes in Apocalypsi²: *Benedictio, claritas, et sapientia, et gratiarum actio*, etc. Unde frequens beneficiorum cogitatio est quasi quædam tuba intonans in auribus dilecti, ut sibi ampliora

condonentur. Ista enim beneficiorum divinorum frequens meditatio stimulat spiritum, ut se totaliter diffundat in ardenteribus obsequiis affluentissimi Creatoris. Unde David in persona talium, dicit³: *In meditatione mea exardescet*, etc., quia dum divina beneficia meditando recogitat, in tantum ad amplectenda majora pro amore conferentis animus inardescit.